[image: image1.jpg]

[image: image2.wmf] UPE Campus Petrolina

EDITAL 04/2013, Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde- PET-Saúde/REDES, de 05 de julho de 2013.
CHAMADA PARA BOLSISTAS DO PROJETO PET-SAÚDE/REDES DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO CAMPUS PETROLINA EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PETROLINA
Com base no Edital N.° 14, de 08 de março de 2013, do Ministério da Saúde, a Universidade de Pernambuco (UPE – Campus Petrolina), torna público o presente edital para a seleção de bolsistas acadêmicos para o Projeto Institucional PET-SAÚDE/REDES em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina, de acordo com os termos do presente edital.

1. DO OBJETO DO PET-SAÚDE/ REDES PETROLINA
O PET – SAÚDE/REDES tem como pressupostos a promoção da integração ensino-serviço-comunidade e a educação pelo trabalho por meio da reorientação da formação profissional, assegurando uma abordagem integral do processo saúde-enfermidade, promovendo transformações nos processos de geração de conhecimento, de ensino aprendizagem e de prestação de serviços de saúde e fomento de grupos de aprendizagem tutorial para discutir a implantação de Redes de Atenção à Saúde (RAS) para atender às condições agudas e crônicas que incidem sobre os idosos em Petrolina.
Colaborará para concretizar o papel da Universidade como produtora de novas tecnologias para qualificar a atenção prestada pelos serviços de saúde ao idoso e oportunizará aos alunos, docentes, trabalhadores da saúde e preceptores envolvidos, o compartilhamento de experiências e reflexões sobre RAS. Caracteriza-se como instrumento para qualificação em serviço e vivências direcionadas aos estudantes dos cursos de Bacharelados de Enfermagem, Fisioterapia e Nutrição.
2. DO OBJETO DO EDITAL
2.1 A UPE campus Petrolina aprovou, junto ao Ministério da Saúde, o projeto intitulado: INCENTIVO À FORMAÇÃO DE REDE PARA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA PESSOA IDOSA PORTADORA DE DOENÇA CRÔNICA NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE, sendo contemplada com dois PET - SAÚDE/REDES na Área Temática “Rede de Atenção às Pessoas com Doenças Crônicas, Priorizando o Enfrentamento do Câncer do Colo do Útero e de Mama”.
2.2 Cada grupo PET SAÚDE/REDES contará com 1 (um) Tutor Acadêmico designado pela Instituição, além de 6 (seis) preceptores do serviço de saúde, responsáveis pelo aprendizado e 12 (doze) alunos de graduação dos Cursos de Bacharelado em Enfermagem, Fisioterapia e Nutrição bolsistas. Essas definições seguem os critérios estabelecidos no Edital N.° 14, de 08 de março de 2013, do Ministério da Saúde, e em conformidade com a Resolução N.º 287, de 8 de outubro de 1998, do Conselho Nacional de Saúde.

2.3 Os grupos de PET SAÚDE/REDES aprovados foram:
a) Estruturação operacional da RAS para o idoso em Petrolina – PE e
b) Estruturação do modelo teórico lógico para organizar os serviços e ações de saúde em conformidade com as condições de saúde agudas e crônicas em Petrolina – PE

3. DOS BOLSISTAS ACADÊMICOS

3.1 Poderão ser contemplados como bolsistas acadêmicos os alunos dos Cursos de Graduação dos Bacharelados de Enfermagem, Fisioterapia e Nutrição da Universidade de Pernambuco – Campus Petrolina, que estejam cursando entre o 2° (segundo) e o 3° (terceiro) períodos da graduação, sendo necessária a entrega de cópia dos documentos de Identidade e CPF, cópia do Histórico Escolar (emitido pela secretaria acadêmica da unidade ou validado pelo Coordenador de Curso) e o Currículo Lattes (lattes.cnpq.br/) atualizado para os últimos três meses.
3.2 Cumpridos os requisitos supracitados os estudantes candidatos a bolsistas que ocuparem as trinta e seis primeiras colocações seguirão para entrevista, de caráter classificatório, junto à Comissão de Avaliação, com data prevista em cronograma (Item 9).
3.3 Não poderão concorrer os alunos que tiverem reprovações ainda não recuperadas ou em recuperação, alunos já vinculados a outros projetos de monitoria, pesquisa ou extensão (voluntários ou bolsistas) ou que recebam qualquer outro tipo de auxílio financeiro da Universidade ou de outros Órgãos de Fomento.
3.4 As vagas serão distribuídas de modo paritário entre os cursos (8 vagas para Enfermagem, 8 vagas para Fisioterapia e 8 vagas para Nutrição). A alteração dessas proporções somente poderá ocorrer caso a Comissão julgue necessário ou pela ausência de candidatos.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 A inscrição realizar-se-á na Coordenação dos Cursos de Saúde do Campus Petrolina, no Campus Universitário, entre os dias 05 a 9 de julho de 2013, entre 8:00h e 12:00h e 14:00h e 17:00h, pessoalmente, com Tâmara ou Carollaine.
4.2 São de inteira responsabilidade do/a candidato/a as informações e a documentação por ele/a fornecidas para a inscrição, as quais não poderão ser alteradas ou complementadas, em hipótese alguma, depois de protocolada a inscrição.
4.3 Os documentos exigidos para a inscrição estão descritos no item 3.
5. DA AVALIAÇÃO

O coeficiente de rendimento terá peso 7 e a entrevista terá peso 3, na nota final do candidato, correspondendo assim à nota máxima de 10. A presença de reprovação no histórico reduz a nota deste item em 0,5 ponto. A entrevista servirá para avaliar o currículo do candidato, bem como sua motivação e expectativas com relação ao referido projeto.

6. DAS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO

6.1 A Comissão de Avaliação para a seleção de alunos bolsitas será composta por um três docentes titulares e três docentes suplentes dos cursos de saúde da UPE Campus Petrolina.

Profa. MSc. Alda Maria Justo;
Profa. MSc Thereza Christina da Cunha Lima Gama;
Profa. Esp. Nadja Maria dos Santos;
Profa. MSc. Maria Emília Ferraz Almeida de Melo;
Profa. Dra. Marianne Louise Marinho Mendes e

Prof. MSc. Rogério Fabiano Gonçalves,

7. DA VIGÊNCIA DO PROJETO
Este projeto terá vigência de dois anos (agosto de 2013 a julho de 2015).

8. DAS BOLSAS
8.1 Os Bolsistas Acadêmicos farão jus ao recebimento de bolsa pelo Ministério da Saúde.
8.2 Os valores das bolsas para estudantes do PET SAÚDE/REDES terão como referência as Bolsas de Iniciação Científica, modalidade IC, em conformidade com a RN-005/2010, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

9. CRONOGRAMA

	Publicação do edital
	05/07/2013

	Período de inscrições
	05/07 a 9/07/2013

	Divulgação das inscrições deferidas
	10/07/2013 às 08:00h

	Pedidos de recursos (deverá ser enviado para o e-mail: propetupe@gmail.com)
	10/07/2013 das 8:00 às 12:00h e das 14:00 às 16:00

	Divulgação dos selecionados para entrevista
	10/07/2013 às 17:00h

	Realização das entrevistas
	11/07/2013 (a partir das 8h)

	Divulgação do resultado final
	15/07/2013 às 8h

	Pedidos de recursos (deverá ser enviado para o e-mail: propetupe@gmail.com)
	15/07/2013 das 8:00 às 12:00h e das 14:00 às 16:00

	Divulgação dos resultado final pós recursos
	16/07/2013 às 8h

	Reunião como o grupo para entrega da documentação, assinatura dos termos de compromisso e planejamento dos trabalhos.
	05/08/2013 das 8:00 às 12:00h

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Os/As candidatos/as não classificados/as deverão retirar seus documentos, entre 10 (dez) e 30 (trinta) dias da divulgação do resultado final, quando serão destruídos.
10.2 A Comissão de Seleção decidirá sobre os casos omissos.

UPE Campus Petrolina

BR 203, KM 2, s/n. Campus Universitário. Vila Eduardo.
Petrolina – PE. 56.328-903 – CNPJ (MF):11.022.597/0010-82

FONES: (87) 3866-6468/3866-6470 FAX: (87) 3866-6500